

**بررسی تحولات یمن در گفت‌وگو با سعدالله زارعی، کارشناس ارشد مسائل غرب آسیا**

## جنگ یمن به نقطه پایان رسیده‌است

**گفت‌وگو**

**روح‌الله صالحی**

افزایش توان موشکی و پهپادی انصارالله یمن و هدف قرار دادن تأسیسات نفتی و فرودگاه‌های عربستان و امارات، مواز نه میدانی را به نفع یمنی‌ها تغییر داده و متجاوزان را در یافتن راهی برای خروج آبرومندانه از باتلاق یمن به تک‌پا واداشته‌است. عربستان و متحدانش پنج سال است به دنبال تضعیف جنبش انصارالله در یمن هستند اما حملات ظالمانه ائتلاف سعودی نه تنها موفقیتی در این زمینه کسب نکرده بلکه قدرت انصارالله به‌مراتب بیشتر از گذشته شده‌است. حملات روزانه انصارالله به عمق خاک عربستان، سبب شده تا متجاوزان در محاسبات خود علیه یمنی‌ها تجدید نظر کنند. حملات گسترده انصارالله به‌گونه‌ای مقامات سعودی را سر درگم کرده‌است که برای برون‌رفت از بحران یمن، دست به دامن کشورهای

الان با تقویت توانمندی موشکی و پهپادی انصارالله و افزایش حملات به عمق خاک عربستان سعودی و امارات، معادله جنگ به نفع یمنی‌ها تغییر یافته و انصارالله هشدار داده که استراتژی «فرودگاه در برابر فرودگاه» را در برابر متجاوزان اجرامی کند، به‌کارگیری این استراتژی و ارتقای توانمندی موشکی یمنی‌ها چه تأثیری بر تحولات سیاسی و نظامی یمن خواهد داشت؟

بعد از جنگ طولانی در بندر الحدیده، سعودی‌ها و امارات و دیگر کشورهای عضو ائتلاف تلاش زیادی کردند تا بتوانند بر شهر الحدیده مسلط شده و انصارالله و مردم یمن را شکست دهند و از آن به عنوان دستاورد جنگی استفاده کنند و تمرکز زیادی هم بر این بندر استراتژیک داشتند و مطمئن بودند می‌توانند به این هدف دست پیدا کنند اما آنچه در عمل اتفاق افتاد، این بود که سعودی‌ها و اماراتی‌ها و مزدورانشان پس از چند بار تمرکز نیرو در اطراف الحدیده عملا شکست را پذیرفتند و اعتراف کردند که امکان تصرف این شهر از طریق نظامی وجود ندارد. همچنین در حدود سه ماهی که متجاوزان برای تصرف الحدیده متمرکز شده بودند، ۲هزار نفر تلفات دادند و دچار فروپاشی نظامی شدند. در نهایت سعودی‌ها با راهنمایی انگلیس به فرمول آبرومندانه‌ای رو آوردند تا برای اداره بندر الحدیده، توافقات مرضی الطرفین در نظر گرفته شود و جنگ را با یک قرارداد در الحدیده به پایان برسانند و خود را از مخصصه جنگ الحدیده رها کنند. لذا مذاکرات «استیکلم» در سوئد نیز نظر نماینده دبیر کل سازمان ملل بر گزار شد و ماجرای جنگ الحدیده به پایان رسید و شرایط به روال عادی برگشت. موضوع مهم این است که از نظر ائتلاف سعودی، پرونده الحدیده تعیین‌کننده وضعیت آینده جنگ در یمن است و از آنجایی که پرونده الحدیده با ترتیب سیاسی به نقطه پایانی رسیده، سعودی‌ها تصور می‌کنند انصارالله در ادامه جنگ هم‌رویی روش سیاسی تأکید خواهد کرد و آماده خواهد شد تا امتیازات بزرگی در

**سلاح‌هایی جدید در یمن در هفته‌های اخیر رونمایی شد**

مناطق دیگر بدهد. تحلیل سعودی‌ها و امارات این بود که انصارالله پس از گذشت چهار سال از جنگ، خسته شده و توان ادامه جنگ را ندارد. و نیروها و جنگ‌افزار هایش رو به پایان است و شرایط به گونه‌ای نیست که انصارالله بتواند جنگ را ادامه دهد. بر همین اساس، به موازات کاستن از شعله‌های جنگ الحدیده، ائتلاف عربی و به‌ویژه سعودی‌ها بر میزان حملات هوایی خود بر شهرهای صنعا و حجه افزودند و تلفات بیشتری را متوجه مردم یمن کردند و با این ریاضت که انصارالله فاقد سلاح و خسته از جنگ است و با ضربات بیشتر می‌توانند انصارالله را وادار به امتیازدهی کنند.

## جهان

سراسر بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۴

عربی شده‌اند. سعدالله زارعی، کارشناس غرب آسیا در گفت‌وگو با «جوان» گفت: «رونمایی از سلاح‌های جدید انصارالله می‌تواند روحیه جدیدی به یمنی‌ها بدهد و متقابلاً روحیه‌مزدوران در جبهه سعودی را تضعیف کند. بنابراین، روند حملات به تأسیسات عربستان گسترش خواهد یافت و سعودی‌ها بیش از پیش تنها تر خواهند شد.» این کارشناس غرب آسیا تأکید کرد: «عربستان برای اینکه از جنگ یمن خلاص شود باید تغییری را در کادر رهبری ریاض صورت بگیرد تا سعودی‌ها بتوانند به بهانه تغییر افراد و سیاست‌ها، نقطه پایانی بر جنگ یمن بگذارند. تا زمانی که این اتفاق نیفتاده جنگ در یمن در یک وضعیت پر نوسان و بدون اینکه عربستان به دستاوردی برسد، تا چند ماه آینده ادامه پیدا خواهد کرد.» برای بررسی تحولات یمن با سعدالله زارعی به گفت‌وگو نشستیم تا به سؤالاتی در این زمینه پاسخ بدهیم.



**سلاح‌هایی جدید در یمن در هفته‌های اخیر رونمایی شد**

در چنین شرایطی، انصارالله برگه‌های جدیدی رو گرد و تصورات سعودی‌ها و امارات را به هم ریخت. اقدام اول انصارالله این بود که یک جبهه جنگی را در جنوب یمن باز کرد، منطقه‌ای که به باب‌المندب و شهر عدن که دولت نیروهای نظامی سعودی در آن مستقر است، نزدیک است. انصارالله سه سال پیش، از این مناطق خارج شده بود و بر شهرهای شمالی متمرکز بود ولی نیروهای انصارالله بار دیگر به جنوب متمرکز شدند و حملاتی را علیه مزدوران سعودی ترتیب دادند و چندین پایگاه متجاوزان به تصرف یمنی‌ها در آمد. این در حالی است که سعودی‌ها انتظار

نداشتند انصارالله به شهرهای جنوبی حمله کند.

اقدام دوم، این بود که انصارالله در مرزهای جنوبی عربستان سعودی و در شهرهای نجران و جازان جبهه‌ای باز کرد و توانست بخش‌هایی از این مناطق را به تصرف خود در آورد و بخشی از نیروهای نظامی سعودی از این منطقه فرار کردند و یمنی‌ها نتوانستند کل ارتعالت شهر جازان را اختیار خود بگیرند که این مسئله در اصطلاح نظامی، به معنای سقوط شهر است. در صدها نفر از نظامیان سعودی راه‌به‌هلاکت برساند. اقدام سوم انصارالله حملات پهپادی به مناطق حساس نفتی

«نیکوکار البرزی» خوش درخشید

## هدیه زوج نیکوکار البرزی به ۱۶ زندانی ناامید



او را تخلیه کردند، پسرم تازه از سربازی آمده بود که به دادگاه احضار شد. ۹ ماه پیش

پسرم بخاطر دعوائی که در ۱۶ سالگی کرده بود، زندانی و محکوم به پرداخت ۱۵۰ میلیون تومان دیه شد. او نشان‌آور خانواده است. مستاجریم و او ماهانه ۲۵۰ هزار تومان کرایه خانه و خرج ۲ برادر کوچکترش را می‌داد. حالا هم صاحبخانه جواب مان کرده است" در این کویر بی‌رحم دست‌های زوج نیکوکار البرزی، سایه‌بان پسری شد که زیر تیغ آفتاب سوزان پنهانی ندارد و کودکیش در فقر و اعتیاد پدر گم شده است.

■ **آزادی ننگبان بدهکار**

این مرد ۲۹ ساله ننگبان ساختمانی بود که مورد دستبرد شبانه سارقان قرار گرفت. حدود ۳ سال زندانی است، بدون ملاقاتی. محکوم به برگرداندن ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان به صاحب ملک است و از وقتی زندانی شد، پسر خردسالش را ندیده است.

■ **۱۴۰چوب خط روی دیوار**

کارگر ساختمانی و ۳۸ساله است. یک فرزند دختر ۶ساله دارد و ۱۴۰ روز زندانی است. پسرش از شمارش چوب خط‌های روی دیوار می‌داند. در اشتهازد مستاجر است و توانایی پرداخت ۷ میلیون تومان مهریه همسرش را ندارد.

■ **۵سال زندان بخاطر سفته ۲۰ میلیون تومانی**

نگاهش زخمی بود، زخمی که سعی داشت آنرا پنهان کند. ۵ سال پیش بخاطر ضمانت سفته ۲۰ میلیون تومانی زندانی شد و همسرش ۳ سال پیش بر اثر گاز گرفتگی جان سپرد. با این اتفاق زندگیش ویران شد. دیگر هیچ ملاقاتی ندارد و دختر ۷ساله‌اش نزد فامیل نگهداری می‌شود. دخترک ماه رمضان امسال روزه گرفته تا پدرش آزاد شود.

■ **زندانیان مهریه و نفقه**

آرش کارگر شرکت خودرو سازی بود که بیکار شد. دو دختر ۱۳ و ۵ ساله دارد که نزد مادرشان زندگی می‌کنند و در تماس تلفنی با زندان با پدر گفتگو می‌کنند. بابت نفقه بچه‌ها و همسرش از ۵ ماه پیش زندانی است و قاد به پرداخت ۵ میلیون تومان نیست. سهراب ۲۶ ساله، دارای یک فرزند شیرخواره که بخاطر بدهی ۶ میلیون تومانی بابت مهریه همسرش زندانی شده و هیچ ملاقاتی ندارد.



**عربستان سعودی**

**عربستان برای اینکه از جنگ یمن خلاص شود باید تغییریاتی در کادر رهبری ریاض صورت بگیرد تا سعودی‌ها بتوانند به بهانه تغییر افراد و سیاست‌ها، نقطه پایانی بر جنگ یمن بگذارند**

و فرودگاهی عربستان سعودی بود. حمله پهپادی که به منطقه‌الدوام عربستان انجام شد، جایی که قلب تأسیسات نفتی عربستان است و این حملات باعث شد صادرات نفتی سعودی‌ها به مدت یک روز قطع شود. همچنین انصارالله حملات پهپادی به فرودگاه عربستان را در دستور کار قرار داد و حملات به فرودگاه «ملک خالد» در شهر خمیس مشیط، و همچنین حملاتی به فرودگاه‌های غیرنظامی مثل آنها انجام داد و توانست بخش زیادی از پروازهای این فرودگاه را تحت تأثیر قرار دهد. گفته می‌شود حدود ۴۰ درصد از میزان قراردادهای کاسه شده و این فرودگاه در شرایط عدم امنیت به سر می‌برد. این شرایط نشان داد آنچه انصارالله را وادار کرد تا به روند سیاسی در الحدیده رضایت بدهد، برداشتن فشار از روی مردم یمن بود زیرا فرودگاه‌ها بسته شده بود، راه‌ها و مسیرهای دریایی در محاصره بود و از آنجا که مسیرهای کمک‌رسانی قطع شده بود، مردم یمن در شرایط سختی به سر می‌بردند.

الان سعودی‌ها و امارات به این نتیجه رسیده‌اند که محاسباتشان درباره توانایی‌های انصارالله اشتباه بود و رونمایی انصارالله از سلاح‌های جدید خود و اینکه با گذشت چهار سال از جنگ یمن، انصارالله می‌تواند مناطق دوردست در خاک عربستان و امارات را مورد هدف قرار دهد، محاسبات سعودی‌ها نسبت به توانایی‌های یمنی‌ها دستخوش تغییر شده است.

عربستان که در ماه‌های اخیر در مقابله با حملات پهپادی انصارالله در مانده شده و سیستم‌های موشکی یا تر بوت این کشور هم ناکار آمدی خود را به اثبات رسانده، سعودی دست به دامن انگلیس شده تا با وساطت انگلیسی‌ها بتواند این حملات را متوقف کرده و از باتلاق یمن خارج شود. آیا با ادامه حملات انصارالله به عمق خاک عربستان، مقامات سعودی در نهایت پای میز مذاکره با انصارالله باز خواهند گشت یا اینکه برای حفظ وجهه خود و تسلیم نشدن در برابر خواسته‌های یمنی‌ها، همچنان به حملات بی‌نتیجه ادامه خواهند داد؟

به نظر من، عربستان سعودی در شرایط بن‌بست قرار گرفته است. از یک طرف، عربستانی‌ها امید به پیروزی در جنگ یمن را از دست داده‌اند و هیچ بارقه‌امیدی برای سعودی‌ها در جنگ وجود ندارد. این در حالی است که بار خسارت‌های جنگ یمن را سعودی‌ها به تنهایی بر دوش می‌کشند. اگر امارات در یمن درگیر است و بخشی از نیروهایش در یمن مستقر هستند اما شهرها و شهروندان امارات در معرض حملات انصارالله قرار ندارند. نیروهایی به نام امارات در یمن می‌جنگند که بیشترشان مزدورانی از کشورهای افریقای به‌ویژه سودان هستند که در ازای دریافت پول به نام امارات در یمن می‌جنگند. اما آنچه مربوط به عربستان می‌شود، سزمین، تأسیسات نفتی و شهروندان سعودی است که در تیررس حملات یمنی‌ها قرار دارند و اکنون هم بخشی از خاک عربستان در اختیار یمنی‌ها قرار دارد. بنابراین، عربستان خود را در شرایط خسارت مطلق می‌بیند و از طرف دیگر، جداز اینکه عربستان سعی می‌کند تا مانع قدرت‌گیری انصارالله در یمن نشود، در عین حال این مسئله که عربستان سعودی، در شرایط فعلی جنگ یمن را در حالی که انصارالله قدرتمندتر از قبل شده و سیطره‌اش بر یمن بیشتر شده، پایان دهد این مسئله به کابوسی برای سعودی‌ها تبدیل شده است.

به‌نظرم، عربستان برای اینکه از جنگ یمن خلاص شود باید تغییریاتی در کادر رهبری ریاض صورت بگیرد تا سعودی‌ها بتوانند به بهانه تغییر افراد و سیاست‌ها، نقطه پایانی بر جنگ یمن بگذارند. تا زمانی که این اتفاق نیفتاده جنگ در یمن در یک وضعیت پر نوسان و بدون اینکه عربستان به دستاوردی برسد، تا چند ماه آینده ادامه پیدا خواهد کرد. مخاطراتی که اخیراً متوجه سعودی‌ها شده و چشم‌انداز آن هم گسترش یافته‌است، این امید را ایجاد می‌کند که سعودی‌ها در ریاض به تغییرات تن دهند تا خود را از بحران یمن خارج کنند. یمن به نقطه پایان جنگ رسیده ولی سعودی‌ها از اعتراف به این مسئله خودداری می‌کنند. به نظر من، سعودی‌ها به دنبال فرصت و بهانه‌ای هستند تا این مسئله را حل کنند و تا پیدا شدن فرصت، جنگ یمن تا چند ماه آینده ادامه خواهد داشت.

از ۳ ماه پیش زندانی است و هنوز ۶ میلیون تومان برای جلب رضایت شاکي، کسر دارد.

■ **ضمانت پروردسر**

۷۱ ساله، ضامن بانکی شد. حالا بخاطر ضمانت تومان بدهی دوستش، زندانی است

۶ و ماه است از پسرش خیر ندارد و شنیده است همسرش نزد خانواده اش برگشته است، دلیل فقر و تنگدستی، تحت پوشش بهزیستی قرار دارند.

■ **هندوانه ای که ۶ میلیون تومان آب خورد**

قاسم ۴۲ ساله دارای دو فرزند است که به‌همراه مادرشان در ایلام زندگی می‌کنند و مستاجرند. او برای خرید هندوانه ۶ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان بدهکار شده است.

■ **خرید گوشی مسروقه**

از شهریور ۹۷ زندانی شد. دستفروش لوازم

آرایشی در یکی از خیابان‌های قدیمی شهر بود که به اتهام خرید گوشی همراه مسروقه بازداشت شد. پدرش فوت کرده و مادرش نیز دچار سکته مغزی است. این زندانی هیچ ملاقاتی ندارد و برای آزادی باید ۲ میلیون تومان به شاکي بدهد.

■ **این حکایت همچنان ادامه دارد**

در این کویر بی‌رحم، دست‌های زوج نیکوکار البرزی سایه سار پسری می‌شود که زیر تیغ آفتاب سوزان سرنباهی ندارد اما تسلیم زندگی نشده است.

ساحل امن کشتی شکستگانی می‌شود که بر تخته پاره زندگی، امید به ساحلی امن قرار دارند.

دهنده این زندانیان پردرد، تمام نشدنی است اما خوشا به سخاوت قلب آنان که به رسم همدلی و مهربانی بی هیچ نام و نشانی، انفاق می‌کنند و آبرو می‌خرند...